
 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

ГОРОДА РОСТОВА-НА-ДОНУ  

«ШКОЛА № 115 имени Юрия Андреевича Жданова» 

 (МАОУ «ШКОЛА № 115») 

344049 г.Ростов-на-Дону, ул.Жданова, 13 а,  

 ОКПО 03210123, ИНН\6168087820\616801001  

  e-mail: school115rostov@mail.ru  

 

ПРИКАЗ 

 
01.06.2023 г. № 431 

 

 
Об утверждении перечня  

учебников на 2023/24 учебный год 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ  

«Об образовании в Российской Федерации», приказом Минпросвещения  

от 21.09.2022 № 858 «Об утверждении федерального перечня учебников, 

допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, 

среднего общего образования организациями, осуществляющими 

образовательную деятельность, и установления предельного срока использования 

исключенных учебников», на основании решения педагогического совета 

(протокол от 01.06.2023 № 9) 

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

 

1. Утвердить список учебников в соответствии с утвержденным 

федеральным перечнем учебников, допущенных к использованию при реализации 

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального 

общего, основного общего, среднего общего образования, которые  

МАОУ «Школа № 115» использует при реализации основных образовательных 

программ начального общего, основного общего, среднего общего образования 

(приложение 1). 



2. Учителям руководствоваться настоящим перечнем при формировании 

рабочих программ и календарно-тематического планирования на 2023/24 учебный 

год. 

3. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе  

Шустовой И.К. учитывать утвержденный перечень при контроле содержания 

рабочих программ педагогов. 

4. Классным руководителям 1–11-х классов ознакомить до 01.06.2023 

обучающихся и их родителей (законных представителей) с утвержденным 

перечнем учебников. 

5. Педагогу-библиотекарю Мясоедовой М.Ю.: 

5.1. Провести мониторинг состава учебного фонда по количественным и 

качественным показателям, выявить потребность в учебной литературе к новому 

учебному году в соответствии с основными образовательными программами 

начального общего, основного общего и среднего общего образования до 

15.05.2023. 

5.2. Определить количественные показатели потребности в учебниках и 

учебных пособиях на 2023/24 учебный год с учетом перспективного контингента 

обучающихся. 

5.3. Сформировать заявку на приобретение учебников и учебных пособий 

согласно утвержденному перечню и в соответствии с количественными 

показателями с учетом перспективного контингента обучающихся в срок  

до 01.06.2023. 

5.4. Организовать прием и библиотечный учет учебников и учебных 

пособий до 24.08.2023. 

5.5. Организовать выдачу учебников и учебных пособий обучающимся в 

соответствии с утвержденным перечнем с 24.08.2023 до 30.08.2023. 

6. Ответственному за организацию закупок заместителю директора по 

учебно-воспитательной работе Шустовой И.К.: 

6.1. Провести закупочные процедуры в соответствии с заявкой, 

предусматривающие срок поставки учебной литературы до 24.08.2023. 

 



 
 

 
 
 

 

 
 

 



Приложение №1 

к приказу № 431 от 01.06.2023 

 «Об утверждении перечня  

учебников на 2023/24 учебный год» 

 

Перечень учебников на 2023/2024 учебный год 

 

Класс 
Учебный 

предмет 
Учебник, автор, год издания Издательство 

1  

А,Б,В, 

Г,Д,Е,Ж,З,

И,К,У 

ФГОС 

Литературное 

чтение 

«Азбука 1 кл.» в 2-х ч. Горецкий В.Г, 

Кирюшкин В.А., 2023 
Просвещение 

«Литературное чтение 1 кл.» в 2-х ч.  

Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., 2023 
Просвещение 

Русский язык 
«Русский язык 1 кл.» Канакина В.П., 

Горецкий В.Г., 2023 
Просвещение 

Математика 
«Математика 1 кл.» в 2-х ч. Моро М.И., 

Волкова С.И., 2023 
Просвещение 

Окружающий 

мир 

«Окружающий мир 1 кл.» в 2-х ч.   

Плешаков А. А., 2023 
Просвещение 

Технология 
«Технология 1 кл.» Лутцева Е.А., Зуева 

Т.П., 2023 
Просвещение 

Изобразительное 

искусство 

«Изобразительное искусство 1 кл.» 

Неменская Л.А. под ред. Неменского Б.М., 

2023 

Просвещение 

Физическая 

культура 

«Физическая культура 1 кл.»  

Матвеев А.П., 2023 
Просвещение 

Музыка 
«Музыка 1 кл.»  

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 2023 
Просвещение 

2 

А,Б,В, 

Г,Д,Е, 

Ж,З,И,К, 

Л, М, Н, У 

Русский язык 
«Русский язык 2 кл.» в 2-х ч. Канакина 

В.П., Горецкий В.Г., 2023 
Просвещение 

Математика 
«Математика 2 кл.» в 2-х ч. Моро М.И., 

Волкова С.И., 2023 
Просвещение 

Литературное 

чтение 

«Литературное чтение 2 кл.» в 2-х ч.  

Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., 2023 
Просвещение 

Окружающий 

мир 

«Окружающий мир 2 кл.» в 2-х ч.   

Плешаков А. А., 2023 
Просвещение 

Технология 
«Технология 2 кл.» Лутцева Е.А., Зуева 

Т.П., 2023 
Просвещение 

Изобразительное 

искусство 

«Изобразительное искусство 2 кл.» 

Неменская Л.А. под ред. Неменского Б.М., 

2023 

Просвещение 

Физическая 

культура 

«Физическая культура 2 кл.»  

Матвеев А.П., 2023 
Просвещение 

Музыка 
«Музыка 2 кл.»  

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 2023 
Просвещение 

Английский язык 
Английский в фокусе «Sportlight 2 кл.» 

Быкова Н.И., Дули Д., 2023 
Просвещение 

3  

А,Б, В,Г, 

Д, Е, Ж, З, 

Русский язык 
«Русский язык 3 кл.» в 2-х ч. Канакина 

В.П., Горецкий В.Г., 2023 
Просвещение 

Математика «Математика 3 кл.» в 2-х ч. Моро М.И., Просвещение 



И, К, 

Л,М,Н,О,У 

Волкова С.И., 2023 

Литературное 

чтение 

«Литературное чтение 2 кл.» в 2-х ч.  

Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., 2023 
Просвещение 

Окружающий 

мир 

«Окружающий мир 3 кл.» в 2-х ч.   

Плешаков А. А., 2023 
Просвещение 

Технология 
«Технология 3 кл.» Лутцева Е.А., Зуева 

Т.П., 2023 
Просвещение 

Изобразительное 

искусство 

«Изобразительное искусство 3 кл.» 

Неменская Л.А. под ред. Неменского Б.М., 

2023 

Просвещение 

Физическая 

культура 

«Физическая культура 3 кл.»  

Матвеев А.П., 2023 
Просвещение 

Музыка 
«Музыка 3 кл.»  

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 2023 
Просвещение 

Английский язык 
Английский в фокусе «Sportlight 3 кл.» 

Быкова Н.И., Дули Д.,  2023 
Просвещение 

4 

А,Б,В,Г,Д,

Е,Ж,З,И,К,

Л,М,Н,О 

Русский язык 
«Русский язык 4 кл.» в 2-х ч. Канакина 

В.П., Горецкий В.Г., 2023 
Просвещение 

Математика 
«Математика 4 кл.» в 2-х ч. Моро М.И., 

Волкова С.И., 2023 
Просвещение 

Литературное 

чтение 

«Литературное чтение 4 кл.» в 2-х ч.  

Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., 2023 
Просвещение 

Окружающий 

мир 

«Окружающий мир 4 кл.» в 2-х ч.   

Плешаков А. А., 2023 
Просвещение 

Английский язык 
Английский в фокусе «Sportlight 4 кл.» 

Быкова Н.И., Дули Д., 2023 
Просвещение 

Технология 
«Технология 4 кл.» Лутцева Е.А., Зуева 

Т.П., 2023 
Просвещение 

Изобразительное 

искусство 

«Изобразительное искусство 4 кл.» 

Неменская Л.А. под ред. Неменского Б.М., 

2023 

Просвещение 

Физическая 

культура 

«Физическая культура 4 кл.»  

Матвеев А.П., 2023 
Просвещение 

Музыка 
«Музыка 4 кл.»  

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 2023 
Просвещение 

Основы 

религиозных 

культур и 

светской этики 

«Основы религиозных культур народов 

России. 4 класс.» 

Беглов А.Л., Саплина Е.В., Токарева Е.С., 

Ярлыкапов А.А., 2023 

Просвещение 

5 

А,Б,В,Г,Д,

Е,Ж,З,И,К,

Л,М,Н,О, 

П,Р,У 

ФГОС 

Русский язык 
«Русский язык 5кл.» в 2-х ч. Ладыженская 

Т.А., Баранов М.Т., 2023 
Просвещение 

Литература 
«Литература 5 кл.» в 2-х ч. Коровина В.Я., 

Журавлёв В.П., 2023 
Просвещение 

Математика 

«Математика 5 кл.» в 2-х ч. Виленкин Н.Я., 

Жохов В.И., 2023 

 

Просвещение 

Английский язык 
Английский в фокусе «Sportlight 5 кл.» 

Ваулина Ю.Е., Д.Дули, 2023 
Просвещение 

История России. 

Всеобщая 

«История Древнего мира 5 кл.» Вигасин 

А.А., Годер Г.И., 2023 
Просвещение 



история 

 

Биология 
«Биология 5-6 кл.» Пасечник В.В. и др., 

2023 
Просвещение 

География 
«География 5-6 кл.» Алексеев А.И., 

Николина В.В., 2023 
Просвещение 

Музыка 
«Музыка 5 кл.» Сергеева Г.П., Критская 

Е.Д., 2023 
Просвещение 

Изобразительное 

искусство 

«Изобразительное искусство 5 кл.» 

Горяева Н.А., Островская О.В. под ред. 

Неменского Б.М., 2023 

Просвещение 

Технология 
«Технология 5 кл.»  

Глозман Е.С., Кожина О.А., 2023 
Просвещение 

Физическая 

культура 

«Физическая культура 5 кл.»  

Матвеев А.П,, 2023 
Просвещение 

5 

А,Б,В,Г,Д,

Е,Ж,З,И 
Основы духовно-

нравственной 

культуры России 

«Основы духовно-нравственной культуры 

России 5 кл.» Виноградова Н.Ф., Власенко 

В.И., Поляков А.В., 2022 

Просвещение 

5 

К,Л,М,Н,О

,П,Р,У 

«Основы духовно-нравственной культуры 

России 5 кл.» Виноградова Н.Ф., Власенко 

В.И., Поляков А.В., 2019 

Вентана-Граф 

6  

А,Б,Г, 

Д,Е,Ж,З,И,

К,Л,М,Н,О

,П 
Русский язык 

«Русский язык 6 кл.» в 2-х ч. Рыбченкова 

Л.М., Александрова О.М., Загоровская 

О.В., 2019-2022 Просвещение 

В,У 
«Русский язык 6 кл.» в 2-х ч. Баранов М.Т., 

Ладыженская Т.А., 2023 

6  

А,Б,В,Г, 

Д,Е,Ж,З,И,

К,Л,М,Н,О

,П,У 

Литература 
«Литература 6 кл.» в 2-х ч. Коровина В. Я., 

Полухина В.П., Журавлёв В.П., 2018-2023 
Просвещение 

6 

А,Б,Г,Д,Е,

Ж,З 

Математика 

«Математика 6 кл.»  Мерзляк А.Г., 2020 Вентана-Граф 

6 

И,К,Л,М,Н

,О,П 

«Математика 6 кл.» Бунимович Е.А., 

Кузнецова Л.В., Минаева С.С., 2018-2021 
Просвещение 

В,У 
«Математика 6 кл.» в 2-х ч. Виленкин Н.Я., 

Жохов В.И., 2023 

6  

А,Б,В,Г, 

Д,Е,Ж,З,И,

К,Л,М,Н,О

,П,У 

Английский язык 

Английский в фокусе «Sportlight 6 кл.» 

Ваулина Ю., Д.Дули, Подоляко О.Е., 2021-

2023 

Просвещение 

6 

А,Б,Г,Д,Е,

Ж,З,И,К,Л,

М,Н,О,П 

История России 

Всеобщая 

История 

«История. Средние века 6 кл.» Ведюшкин 

В.А., Уколова В.И., 2018, 2019-2022 
Просвещение 



6 В,У 

«История Средних веков 6 кл.» Агибалова 

Е.В., Донской Г.М. под ред. Сванидзе А.А., 

2023 

6  

А,Б,В,Г, 

Д,Е,Ж,З,И,

К,Л,М,Н,О

,П,У 

«История России 6кл.» в 2-х ч. Арсентьев 

Н.М., Данилов А.А., Стефанович П.С., 

2019-2023 

 

Просвещение 

Обществознание 
«Обществознание 6 кл.» Виноградова 

Н.Ф.,/Боголюбов Л.Н., 2021-2023 
Просвещение 

6 

А,Б,В,Г,Д,

Е,Ж,У 
Биология 

«Биология 5-6 кл.» Пасечник В.В., 

Суматохин С.В., Калинова Г.С. и др./ Под 

ред. Пасечника В.В., 2020-2023 

Просвещение 

6 

З,И,К,Л,М,

Н,О,П 

«Биология. Живой организм 5-6 кл.» 

Сухорукова Л.Н., Кумченко В.С., 

Колесникова И.Я., 2018-2021 

Просвещение 

6 

З,И,К,Л,М,

Н,О,П 
География 

«География. Планета Земля 5-6 кл.» 

Лобжанидзе А.А., 2018-2021 
Просвещение 

6 

А,Б,В,Г,Д,

Е,Ж,У 

«География 5-6 кл.» Алексеев А.И., 

Николина В.В., Липкина Е.К. и др., 2023 
Просвещение 

6  

А,Б,В,Г, 

Д,Е,Ж,З,И,

К,Л,М,Н,О

,П,У 

Музыка 
«Музыка 6 кл.» Сергеева Г.П., Критская 

Е.Д., 2018-2023 
Просвещение 

Изобразительное 

искусство 

«Изобразительное искусство 6 кл.» 

Шпикалова Т.Я., Ершова Л.В.,/Неменская 

Л.А., 2018-2023 

Просвещение 

6 

А,Б,Г,Д,Е,

Ж,З 

Технология 

«Технология 6 кл.» Казакевич В.М., 

Пичугина Г.В., Семёнова Г.Ю. и др./Под 

ред. Казакевича В.М., 2020 
Просвещение 

6 В,У «Технология 6 кл.» Глозман Е.С., 2023 

6 И,К,Л,М, 

Н,О,П 

«Технология индустриальная/Технология 

ведения дома 6 кл.» Тищенко А.Т., 

Симоненко В.Д./ Синица Н.В. ,Симоненко 

В.Д., 2018 

Вентана-Граф 

6  

А,Б,В,Г, 

Д,Е,Ж,З,И,

К,Л,М,Н,О

,П,У 

Физическая 

культура 

«Физическая культура 6-7 кл.»  

Матвеев А.П., 2018-2023 
Просвещение 

7 

А,Б,В,Г,Д,

Е,Ж,З,И,К,

Л,М, 

Н,О,У 
Русский язык 

«Русский язык 7 кл.» Рыбченкова Л.М., 

Александрова О.М., Загоровская О.В, 

2018-2022 Просвещение 

7 Н,О,У 
«Русский язык 7 кл.» в 2-х ч. Баранов М.Т., 

Ладыженская Т.А.,2023 

7 

А,Б,В,Г,Д,

Е,Ж,З,И,К,

Л,М, 

Вероятность и 

статистика 

«Вероятность и статистика 7-9» в 2-х ч. 

Высоцкий И.Р., Ященко И.В., 2023 
Просвещение 

Литература 
«Литература 7 кл.» в 2-х ч. Коровина В.Я., 

Журавлёв В.П., Коровин В.И., 2018-2023 
Просвещение 



Н,О,У 

Алгебра 
«Алгебра 7 кл.» Макарычев Ю.Н., Миндюк 

Н.Г., 2023 
Просвещение 

Геометрия 
«Геометрия 7-9 кл.» Атанасян Л. С., 

Бутузов В.Ф., 2018-2023 
Просвещение 

Иностранный 

(английский) 

язык 

Английский в фокусе «Sportlight 7 кл.» 

Ваулина Ю.Е., Д.Дули, Подоляко О.Е., 

2018-2023 

Просвещение 

7 

А,Б,В,Г,Д,

Е,Ж,З,И,К,

Л,М 
История 

 

«Всеобщая история. История нового 

времени 7 кл.» Ведюшкин В.А., Бовыкин 

Д.Ю., 2019 –2022 Просвещение 

7 Н,О,У 
«История Нового времени. Конец XVIII 

веков» Юдовская А.Я., Баранов П.А., 2023 

7 

А,Б,В,Г,Д,

Е,Ж,З,И,К,

Л,М, 

Н,О,У 

«История России 7 кл.» в 2-х ч. Арсентьев 

Н.М., Данилов А.А., Курукин И.В., 2019-

2023 

Просвещение 

Обществознание 
«Обществознание 7 кл.» Боголюбов Л.Н., 

Городецкая Н.И., Иванова Н.И., 2018-2023 
Просвещение 

7 

А,В,Д,Е,И,

М,Н,О,У 
Биология 

«Биология 7 кл.» Пасечник В. В., 

Суматохин С.В., Калинова Г.С. и др./ Под 

ред. Пасечника В.В, 2022-2023 

Просвещение 

 7 

Б,Г,Ж,З,К,

Л 

«Биология 7 кл.» Сухорукова Л.Н., 

Кумченко В.С., Колесникова И.Я., 2018-

2019 

Просвещение 

7 

Б,Г,Ж,З,К,

Л 
География 

«География 7 кл.» Кузнецов А.П., 

Савельева Л.Е., ДроновВ.П., 2018-2019 
Просвещение 

7 

А,В,Д,Е,И,

М,Н,О,У 

«География 7 кл.»  Алексеев А.И., 

Николина В.В., Липкина Е.К. и др. 2023 
Просвещение 

Е,И,М,Н,О

,У 

Физика 

«Физика 7 кл» Перышкин А.В., Иванов 

А.И., 2022-2023 
Просвещение 

7 

А,Б,В,Г,Д,

Ж,З,К,Л 

«Физика 7 кл.» Белага В.В., 

Ломаченков И.А., Панебратцев Ю.А., 

2018-2020 

Просвещение 

7 

А,Б,В,Г,Д,

Е,Ж,З,И,К,

Л,М, 

Н,О,У 

Музыка 
«Музыка 7 кл.» Критская Е.Д., Сергеева 

Г.П., 2018-2023 
Просвещение 

Изобразительное 

искусство 

«Изобразительное искусство 7 кл.»           

Шпикалова Т..Я.,/Питерских А.С., 2018-

2023 

Просвещение 

7 

А,В,Г,Д,И,

К,Л 

Технология 

«Технология 7 кл.» Казакевич В.М., 

Пичугина Г.В., Семёнова Г.Ю. и др./Под 

ред. Казакевича В.М., 2021 Просвещение 

7 Н,О,У 
«Технология 7 кл.» Глозман Е.С., Кожина 

О.А., 2023 

7 

Б,В,Г,Е,Ж,

З,И,К,Л 

«Технология индустриальная/Технология 

ведения дома 7 кл.» Тищенко А.Т., 

Симоненко В.Д./ Синица Н.В. ,Симоненко 

В.Д., 2018 

Вентана-Граф 

7 Физическая «Физическая культура 6-7 кл.» Виленский Просвещение 



А,Б,В,Г,Д,

Е,Ж,З,И,К,

Л,М, 

Н,О,У 

культура М.Я.,/ Матвеев А.П., 2018-2023 

Основы духовно-

нравственной 

культуры России 

«Религиозные культуры народов России. 7 

класс.» Козлов М.В., Кравчук В.В., 

Элбакян Е.С., Федоров О.Д. под редакцией 

Васильевой О.Ю., 2023 

Просвещение 

7 

А,В,Г,Д,Е,

Ж,З,К,М,Н

,О 
Информатика и 

ИКТ 

«Информатика и ИКТ 7 кл.» в 2-х ч. 

Босова Л.Л., Босова А.Ю., 2020 
Бином 

7 

Б,И,Ж,Л,У 

«Информатика и ИКТ 7 кл.» в 2-х ч. 

Поляков К.Ю., Еремин Е.А., 2022 
Просвещение 

7 

Б,В,Е,З,И,

К,Л 
Основы 

безопасности 

жизнедеятельнос

ти 

«Основы безопасности жизнедеятельности 

7 кл.» Смирнов А.Т., Хренников Б.О., 

2018-2020 

Просвещение 

7 

А,Г,Д,Ж,М

,Н,О,У 

«Основы безопасности жизнедеятельности 

7 кл.» Хренников Б.О., 2022-2023 
Просвещение 

8 

А,Б,В,Г,Д,

Е,Ж,З,И Русский язык 

«Русский язык 8 кл.» Рыбченкова Л.М., 

Александрова О.М., Загоровская О.В., 

2019-2022 Просвещение 

К,Л 
«Русский язык 8 кл.» Бархударов С.Г., 

Крючков С.Е., 2023 

8 

А,Б,В,Г,Д,

Е,Ж,З,И, 

К, Л 

Вероятность и 

статистика 

«Вероятность и статистика 7-9» в 2-х ч. 

Высоцкий И.Р., Ященко И.В., 2023 
Просвещение 

Литература 

«Литература 8 кл.» в 2-х ч. Коровина В. Л., 

Журавлёв В.П., 

Коровин В.И., 2018-2023 

Просвещение 

8 

А,Б,В,Г,Д,

Е,Ж,З,И Алгебра 

«Алгебра 8 кл.» Колягин Ю.М., Ткачёва 

М.В., Фёдорова Н.Е., 2018-2022 
Просвещение 

8 К,Л 
«Алгебра 8 кл.» Макарычев Ю.Н., Миндюк 

Н.Г., 2023 

8 

А,Б,В,Г,Д,

Е,Ж,З,И, 

К, Л 

Геометрия 
«Геометрия 7-9 кл.» Атанасян Л. С., 

Бутузов В.Ф., 2018-2023 
Просвещение 

Иностранный 

(английский) 

язык 

Английский в фокусе «Sportlight 8 кл.» 

Ваулина Ю.Е., Д.Дули, Подоляко О.Е., 

2019-2023 

Просвещение 

История 

«Всеобщая история. История нового 

времени 8 кл.» Медяков А.С., Бовыкин 

Д.Ю., 2018-2022 

Просвещение 

«История России 8 кл.»  Арсентьев Н.М., 

Данилов А. А., Курукин И.В., 2018-2023 
Просвещение 

Обществознание 
«Обществознание 8 кл.» Боголюбов Л.Н., 

Городецкая Н.И., Иванова Н.И., 2018-2023 
Просвещение 

8 К,Л 

Биология 

«Биология 8 кл.» Пасечник В. В., 

Суматохин С.В., Калинова Г.С., 2023 
Просвещение 

8 

А,Б,В,Г,Д,

Е,Ж,З,И 

«Биология 8 кл.» Сухорукова Л.Н.,  

Кумченко В.С., Цехмистренко Т.А., 2018 
Просвещение 

8 Г,Е,К,Л 
География 

«География 8 кл.» Алексеев А.И., 

Николина В.В., Липкина Е.К. и др., 2022-

2023 

Просвещение 

8 «География 8 кл.» Дронов В.П., Савельева Просвещение 



А,Б,В,Д,Ж

,З,И 

Л.Е., 2018 

8 

А,Б,В,Г,Д,

Е,Ж,З,И, 

К, Л 

Физика 
«Физика 8 кл.» Белага В.В.,/ Перышкин 

И.М., 2019-2021, 2023 
Просвещение 

8 

А,Б,В,Г,Д,

Е,Ж,З 
Информатика и 

ИКТ 

«Информатика и ИКТ 8 кл.» Босова Л.Л., 

Босова А.Ю., 2022 
Бином 

8 Г,И,К,Л 
«Информатика и ИКТ 8 кл.» Поляков 

К.Ю., Еремин Е.А., 2022 
Просвещение 

8 

Б,В,Г,Д,Е,

Ж,З,И 
Основы 

безопасности 

жизнедеятельнос

ти 

«Основы безопасности жизнедеятельности 

8 кл.» Смирнов А.Т., Хренников Б.О., 

2018-2023 

Просвещение 

8 А,К,Л 

«Основы безопасности 

жизнедеятельности» 7-9 класс. 

Виноградова Н.Ф., Смирнов Д.В., 

Сидоренко Л.В., Таранин А.Б., 2022 

Вентана-Граф 

8 А,Г,Ж 

Технология 

«Технология 8-9 кл.» Казакевич В.М., 

Пичугина Г.В., Семёнова Г.Ю., 2022 Просвещение 

К,Л «Технология 8 кл.» Глозман Е.С., 2023 

Б,В,Д,Е,Ж,

З,И 

«Технология 8 кл.» Симоненко В.Д., 

Матяш Н.В., Электов А.А., 2019 
Вентана-Граф 

8 

А,Б,В,Г,Д,

Е,Ж,З,И, 

К, Л 

Физическая 

культура 

«Физическая культура 8-9 кл.» Лях В.И.,                         

2018-2023 
Просвещение 

Основы духовно-

нравственной 

культуры России 

«Религиозные культуры народов России. 8 

класс.» Козлов М.В., Кравчук В.В., 

Элбакян Е.С., Федоров О.Д. под редакцией 

Васильевой О.Ю., 2023 

Просвещение 

Химия 
«Химия 8 кл.» Журин А.А.,/Габриелян 

О.С., 2018-2022, 2023 
Просвещение 

9 

А,Б,В,Г,Д,

Е,Ж,З Русский язык 

«Русский язык 9 кл.» Рыбченкова Л.М., 

Александрова О.М., Загоровская О.В., 

2019-2022 Просвещение 

9 И 
«Русский язык 9 кл.» Бархударов С.Г., 

Ладыженская Т.А., 2023 

9 

А,Б,В,Г,Д,

Е,Ж,З, И 

Вероятность и 

статистика 

«Вероятность и статистика 7-9» в 2-х ч. 

Высоцкий И.Р., Ященко И.В., 2023 
Просвещение 

Литература 
«Литература 9 кл.» в 2-х ч. Коровина В. Л., 

Журавлёв В.П., Збарский И.С. 2019- 2023 
Просвещение 

Алгебра 
«Алгебра 9 кл.» Коглягин Ю.М., Ткачева 

М.В., Фёдорова Н.Е., 2018-2022 
Просвещение 

Геометрия 
«Геометрия 7-9 кл.» Атанасян Л. С., 

Бутузов В.Ф., 2018-2023 
Просвещение 

Иностранный 

(английский) 

язык 

Английский в фокусе «Sportlight 9 кл.» 

Ваулина Ю.Е., Д.Дули, Подоляко О.Е.,  

2019-2023 

Просвещение 

История 

 

«Всеобщая история. История нового 

времени 9 кл.» Медяков А.С., Бовыкин 

Д.Ю., 2019-2022 

Просвещение 

«История России 9 кл.» Арсентьев Н.М., 

Данилов А. А.,  2019-2022 
Просвещение 



Обществознание 

«Обществознание 9 кл.» Боголюбов Л.Н., 

Лазебникова А.Ю., Матвеев А.И., 2019-

2023 

Просвещение 

Биология 
«Биология 9 кл.» Пасечник В.В., 

Каменский А.А., Швецов Г.Г., 2020-2023 
Просвещение 

География 

«География 9 кл.» Алексеев А.И., 

Николина В.В., Липкина Е.К.,                  

2022-2023 

Просвещение 

Физика 

«Физика 9 кл.» Белага В.В., 

Ломаченков И.А., Панебратцев Ю.А., 

2019-2022 

Просвещение 

9 

А,Б,В,Г,Д,

Е ,Ж,З 

Информатика и 

ИКТ 

«Информатика и ИКТ 9 кл.» Босова Л.Л., 

Босова А.Ю., 2019-2022 
Бином 

9 И Информатика «Информатика 9 кл.» Поляков К.Ю., 2023 Просвещение 

9 

А,Б,В,Г,Д,

Е,Ж,З, И 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельнос

ти 

«Основы безопасности 

жизнедеятельности» 7-9 класс. 

Виноградова Н.Ф., Смирнов Д.В., 

Сидоренко Л.В., Таранин А.Б., 2022 

Вентана-Граф 

Химия «Химия 9 кл.» Журин А.А., 2019-2022 Просвещение 

Физическая 

культура 

«Физическая культура 8 - 9 кл.» Лях В.И.,         

2018 
Просвещение 

Технология 
«Технология 8-9 кл.» Казакевич В.М., 

Пичугина Г.В., Семёнова Г.Ю., 2022 
Просвещение 

10 А,Б,В 

Русский язык 

«Русский язык. Базовый уровень 10-11 кл.» 

Рыбченкова Л.М, Александрова О.М., 

Нарушевич А.Г., 2023 

Просвещение 

Литература 
«Литература 10 кл.» в 2-х ч. Лебедев Ю.В., 

2023 
Просвещение 

Алгебра и начала 

анализа 

«Алгебра и начала математического 

анализа 10 кл.» Колягин Ю.М., Ткачева 

М.В., 2023 

Просвещение 

Геометрия 
«Геометрия 10-11 кл.» Атанасян Л.С., 

Бутузов В.Ф., 2023 
Просвещение 

Английский язык 
Английский в фокусе «Sportlight 10 кл.» 

Афанасьева, Д.Дули, 2023 
Просвещение 

История 
«История России. 1914—1945 годы.» 

Мединский В. Р., Торкунов А. В. 2023 
Просвещение 

Обществознание 
«Обществознание 10 кл.» Боголюбов Л.Н., 

2023 
Просвещение 

Биология «Биология 10 кл.» Пасечник В.В., 2023 Просвещение 

География 
«География. Базовый уровень 10-11 кл.» 

Максаковский В.П., 2023 
Просвещение 

Физика «Физика 10 кл.» Мякишев Г. Я., 2023 Просвещение 

Химия 
«Химия 10 кл.» Рудзитис Г.Е., Фельдман 

Ф.Г., 2023 
Просвещение 

Информатика и 

ИКТ 

«Информатика 10 кл.» в 2-ч. Поляков К.Ю. 

2023 
Просвещение 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельнос

ти 

«Основы безопасности жизнедеятельности 

10 кл.» Хренников Б. О., 2023 
Просвещение 



Физическая 

культура 

«Физическая культура 10 – 11 кл.» Лях В. 

Я., 2022 
Просвещение 

Всеобщая 

история 

«Всеобщая история. 1914—1945 годы.» 

Мединский В. Р., Чубарьян А.О., 2023 
Просвещение 

Вероятность и 

статистика 

«Вероятность и статистика 10 кл.» 

Бунимович Е. А., Булычев В. А., 2023 
Просвещение 

Экономика 
«Экономика 10-11 кл.» Хасбулатов Р.И., 

2023 
Просвещение 

Право 
«Право 10-11 кл.» Никитин А.Ф., 

Никитина Т.И., 2023 
Просвещение 

11 А,Б,В 

Русский язык 

«Русский язык. Базовый уровень 10-11 кл.» 

Рыбченкова Л.М, Александрова О.М., 

Нарушевич А.Г., 2023 

Просвещение 

Литература 
«Литература 11 кл.» в 2-х ч. Под редакцией 

В.П. Журавлева В.П., 2022 
Просвещение 

Алгебра и начала 

анализа 

«Алгебра и начала математического 

анализа 11 кл.» Колягин Ю.М., Ткачева 

М.В., 2022 

Просвещение 

Геометрия 
«Геометрия 10-11 кл.» Атанасян Л.С., 

Бутузов В.Ф., 2022 
Просвещение 

Английский язык 
Английский в фокусе «Sportlight 11 кл.» 

Афанасьева, Дули Д., 2022 
Просвещение 

История 

«История России. 1945 год — начало XXI 

века.» Мединский В. Р., Торкунов А. В., 

2023 

Просвещение 

Обществознание 
«Обществознание 11 кл.» Боголюбов Л.Н., 

2022 
Просвещение 

Биология «Биология 11 кл.» Пасечник В.В., 2022 Просвещение 

География 
«География. Базовый уровень 10-11 кл.» 

Максаковский В.П., 2022 
Русское слово 

Физика «Физика 11 кл.» Мякишев Г. Я., 2022 Просвещение 

Химия 
«Химия 11 кл.» Рудзитис Г.Е., Фельдман 

Ф.Г., 2022 
Просвещение 

Информатика и 

ИКТ 

«Информатика и ИКТ 11 кл.» в 2-ч. 

Поляков К.Ю., 2022 
Просвещение 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельнос

ти 

«Основы безопасности жизнедеятельности 

11 кл.» Хренников Б. О., 2022 
Просвещение 

Физическая 

культура 

«Физическая культура 10-11 кл.» Лях В.И., 

2022 
Просвещение 

Всеобщая 

история 

«Всеобщая история. 1945 год — начало 

XXI века.» Мединский В. Р., Чубарьян А. 

О., 2023 

Просвещение 

Экономика 
«Экономика 10-11 кл.» Хасбулатов Р.И., 

2022 
Просвещение 

Право 
«Право 10-11 кл.» Никитин А.Ф., 

Никитина Т.И., 2022 
Просвещение 

 

 


